PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 129/2025

Data: 18 de novembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Gerson Luiz Francio (Jaburu).

WANDERLEY PAULO - PROGRESSISTAS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Gerson Luiz Francio (Jaburu).

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk196287517]Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 18 de novembro de 2025.

[bookmark: _Hlk196287496]

WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas

ADIR CUNICO
Vereador NOVO

BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos

DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

JANE DELALIBERA
 Vereadora PL

PROFª SILVANA PERIN           RODRIGO MATTERAZZI
Vereadora MDB                  Vereador Republicanos
	             TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE

Gerson Luiz Francio nasceu em 07/07/1967 em Rio das Antas, no estado de  Santa Catarina e mudou-se com a família para Sorriso em 07/07/1975. Filho de Nelson e Catarina Francio, tem ensino superior incompleto e trabalhou sempre na agricultura junto com a família, atualmente atua como agropecuário.

Em 2004 se elegeu pela primeira vez como vereador e foi presidente do Poder Legislativo sorrisense por três mandatos, onde implantou a tecnologia no plenário, sendo inédito a votação eletrônica. Ao longo dos anos destacou-se pelo engajamento em entidades filantrópicas. Em 2008 se reelegeu como vereador e, como presidente atendeu mais de 4 mil pessoas no gabinete.

 Pai de três filhos: Natasha Francio, Andressa Francio e Vitor Hugo Francio.

[bookmark: _GoBack]Casado com Alessandra Scaquete desde 2001, que também desempenha o trabalho social no município. Gerson é reconhecido pela dedicação as causas sociais.

Pelos relevantes serviços prestado ao município de Sorriso e pelo comprometimento com o crescimento do nosso município, é mais que justo e uma merecida concessão da presente honraria.